
i boc.cantabria.esPág. 8445

LUNES, 13 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 50

1/4

C
V

E-
20

23
-1

94
4

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-1944 Resolución de aprobación del Plan de Producción y Comercialización 
para el año 2023, correspondiente a la Organización de Productores 
Artesanales de Cantabria-OPECA (OPP-50).

VISTO el Reglamento (UE) nº 1379/2013, de 11 de diciembre, por el que se establece la 
organización común de mercados en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura 
y normativa que lo desarrolla, el Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura y el 
Reglamento (UE) no 508/2014, de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y 
de Pesca.

VISTO el Plan de Producción y Comercialización para el año 2023, recibido con fecha 28 de 
octubre de 2022, correspondiente a la Organización de productores artesanales de Cantabria 
(OPECA).

VISTO el Informe favorable, de fecha 2 de marzo de 2023, del Servicio de Actividades 
Pesqueras de la Dirección General de Pesca y Alimentación al citado Plan de producción y Co-
mercialización.

RESUELVO

Primero. Aprobar el Plan de producción y comercialización para el año 2023, presentado 
por la Organización de productores artesanales de Cantabria-OPECAN (OPP-50), al considerar 
que permite alcanzar los objetivos de los artículos 3 y 7 del Reglamento (UE) nº 1379/2013.

Segundo. En el supuesto de que, durante 2023 la Organización de productores estime ne-
cesario modificar el Plan de producción y comercialización, ésta se realizará de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 14.6 del Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer potestati-
vamente recurso de reposición ante ese Órgano o directamente recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Can-
tabria. El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes, si el acto fuera 
expreso. Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-admi-
nistrativo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

Santander, 3 de marzo de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente,

Juan Guillermo Blanco Gómez.



i boc.cantabria.esPág. 8446

LUNES, 13 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 50

2/4

C
V

E-
20

23
-1

94
4

 
 

 
 

ANEXO I 

INVERSIONES PROPUESTAS EN EL PLAN DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN PRESENTADO 
POR LA ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORES ARTESANALES DE CANTABRIA (OPP-50) PARA EL AÑO 
2023 

Fomento de actividades pesqueras (Parte A, apartado 3.1.1 de la Recomendación de la Comisión de 3 de 
marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

1 
Identificación y prevención colectiva de 
los riesgos relacionados con la seguridad 
en el trabajo y la seguridad en el mar 60.000,00 985,96 60.985,96 

2 
Defensa de los intereses de los 
asociados ante organismos de gestión 
pesquera 5.500,00 1.000,00 6.500,00 

 Total  65.500,00 1.985,96 67.485,96 

 

Prevención de capturas no deseadas (Parte A, apartado 3.1.2 de la Recomendación de la Comisión de 3 de 
marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

3 
Adquisición de nuevas artes selectivas 
sostenibles 

40.000,00 2.957,88 
42.957,88 

 Total  40.000,00 2.957,88 42.957,88 

 

Contribuir a la trazabilidad de los productos de la pesca y el acceso a la información clara y completa para 
los consumidores (Parte A, apartado 3.1.3 de la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

4 
Mantenimiento y actualización de 
página web 1.500,00 2.464,90 3.964,90 

 Total  1.500,00 2.464,90 3.964,90 



i boc.cantabria.esPág. 8447

LUNES, 13 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 50

3/4

C
V

E-
20

23
-1

94
4

 
 

 
 
Contribuir a la eliminación de la pesca ilegal, no declarada y no reglamentada (Parte A, apartado 3.1.4 de 
la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

5 
Colaboración con el IEO para el control 
de la pesca INDNR 

0,00 2.464,90 2.464,90 

 Total  0,00 2.464,90 2.464,90 

 

Medidas para mejorar las condiciones de comercialización de los productos de la pesca de los miembros. 

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

6 
Plan de capturas de los miembros de la 
OPP 

0,00 2.563,49 2.563,49 

 Total  0,00 2.563,49 2.563,49 

 

Estabilización de los mercados (Parte A, apartado 3.1.7 de la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo 
de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

7 

Estudio de viabilidad económica y del 
impacto socioeconómico y 
medioambiental de la flota pesquera 
de la flota de la OPP-50 

10.000,00 2.563,49 12.563.49 

 Total  10.000,00 2.563,49 12.563.49 

 

 

 

 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 8448

LUNES, 13 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 50

4/4

C
V

E-
20

23
-1

94
4

 
 

 
 
 

Contribuir al abastecimiento de alimentos y promover elevadas normas de calidad y seguridad 
alimentarias, y contribuir al empleo en zonas rurales y costeras (Parte A, apartado 3.1.8 de la 
Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

8 

Adquisición de vehículos para el 
transporte para 

trabajadores y mercancías 

236.000,00 2.957,88 238.957,88 

 Total  236.000,00 2.957,88 238.957,88 

 

Elaboración y preparación del PPYC  

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

 Elaboración y preparación del PPYC 1.500,00 0,00 1.500,00 

 Informe anual PPYC 0,00 0,00 0,00 

 Total  1.500,00 0,00 1.500,00 

 

 
Gastos de gestión 
de las actividades 
del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

Total de gastos 354.500,00 17.958,50 372.458,50 

 

 
2023/1944


	1.Disposiciones Generales
	Concejo Abierto de Argüeso
	CVE-2023-1926	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Pastos.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-1977	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatología de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2023-1978	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatología de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1985	Resolución de nombramiento de dos funcionarios interinos. Expediente REC/90/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-1946	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Conserje Colegio, de Administración General, Grupo E.
	CVE-2023-1947	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Trabajador/a Social, Grupo A, Subgrupo A2. Expediente 
	CVE-2023-1949	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Administrativo/a, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 202
	CVE-2023-1951	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Oficial/a, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2022/4831.
	CVE-2023-1952	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Operador/a de Cine, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2
	CVE-2023-1954	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza Ludotecario/a, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2022/5092



	3.Contratación Administrativa
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-1940	Convocatoria del concurso público para el arrendamiento por la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria de un local destinado a ubicar personal y vehículos integrantes del operativo contra incendios forestales, adscrito a la coma
	Junta Vecinal de San Sebastián 
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-1955	Anuncio de licitación para la concesión de uso privativo del dominio público forestal, a instancia de parte, en parcelas del Monte de Utilidad Pública número 97, denominado Bicobres y otros.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2023-2001	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2023-1986	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-2002	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-1993	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2023-1956	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 3/2022, por transferencia entre aplicaciones de gasto.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2023-1928	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022, por generación de créditos.

	Junta Vecinal de Santillán-Boria
	CVE-2023-1937	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-1938	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1932	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de enero de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-1934	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de enero de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1936	Aprobación, exposición pública de los padrones de los Precios Públicos por Suministro de Agua Potable, Tasa por Prestación de Servicios de Recogida de Basura o Residuos Urbanos, Precio Privado por Prestación del Servicio de Alcantarillado y 



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1929	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 2 de marzo de 2023, por la que se convocan las ayudas para el fomento del genotipado de terneras en control oficial de rendimien
	CVE-2023-1965	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 6 de marzo de 2023, por la que se convocan las ayudas a las asociaciones de ganaderos para el fomento de las razas autóctonas es

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-1939	Bases reguladoras de la convocatoria de becas y ayudas al estudio y al transporte 2023.

	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2023-1919	Convocatoria Misión Comercial Directa a Senegal del 10 al 14 de abril de 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1264	Información pública de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en Bárcena de Cicero. Expediente 314052.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1935	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Otañes, 95 C. Expediente URB/1528/2022.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-77	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Rubayo, 36B de Ceceñas. Expediente 2022/378.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-1957	Concesión de licencia de primera ocupación para obras de acondicionamiento de local como bodega familiar en calle El Saltillo, 7, bajo 3. Expediente 3512/22.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-1964	Concesión de licencia de primera ocupación para obras de construcción de Centro de Arte Rupestre en barrio El Juyo.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-1882	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación UA-2 Bádames, en San Pantaleón de Aras.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1943	Resolución de aprobación del Plan de Producción y Comercialización para el año 2023, correspondiente a la Organización de Productores Artesanales de Cantabria-OPACAN (OPP-62).
	CVE-2023-1944	Resolución de aprobación del Plan de Producción y Comercialización para el año 2023, correspondiente a la Organización de Productores Artesanales de Cantabria-OPECA (OPP-50).

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-1942	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de los Actos Sujetos a Declaraciones Responsables y Comunicaciones.

	Junta Vecinal de Hijas
	CVE-2023-1931	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de Pastos del Monte de Utilidad Pública número 415 denominado Peña Ramo, Peña María y La Charola.




		Gobierno de Cantabria
	2023-03-09T07:53:50+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




